DECRETO Nº 21.726, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 3.465.176,25 (três
milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil,
cento e setenta e seis reais e vinte e cinco
centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 12.942, de 27 de dezembro de 2021,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 3.465.176,25 (três milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, cento e setenta e seis reais
e vinte e cinco centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO
Crédito:  0201-04.0122.186.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 248.322,37
Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
  7401-23.0691.190.4318 - MICROFINANÇAS MUNICIPAIS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 248.322,37

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA
Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 220.000,00

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA
  4490 - INVESTIMENTOS 133.712,92

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.291,15
Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.189.2915 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.666,67
Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.189.4150 - LITERATURA E HUMANIDADES
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.347,11
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 59.407,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
Crédito:  8201-04.0129.186.1515-GESTÃO DO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E

IMOBILIÁRIO
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.999,00
Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  8201-04.0122.186.2846 - ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - ATIVOS AC E

INATIVOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.999,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Crédito:  7301-14.0422.185.4309-POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS -

IMIGRANTES E INDÍGENAS
  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.999,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 76.999,00

Crédito:  7305-08.0243.185.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.679,03
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 300.679,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

Crédito:  1502-12.0361.185.2786-PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.760.359,80
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.673.463,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.896,80

Crédito:  1502-12.0361.186.2937-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.295,62
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.295,62

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Crédito:  8401-04.0126.186.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ
  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 352.704,98
Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
  8401-27.0812.185.1761 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS
  4490 - INVESTIMENTOS 352.704,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
Crédito:  8301-26.0453.187.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 118.578,47

Recurso:  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
  8301-26.0782.187.4179 - QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 118.578,47

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0305.185.2269-ENFRENTAMENTO ÀS DOENÇAS E AGRAVOS

PRIORITÁRIOS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.043,15
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 13.043,15

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,32
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200,32

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.281,59
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.281,59

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 11 de novembro de 2022.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.